adduciturq; cū eo: sed ex aduersum quoq; motus ipse co
mitatur z respondet ad tps. Nam simul lapsū z coniectū
aliq; tps animaduertunt; ita atq; statim admonemur et
motus: intelligimurq; imitam z p̄soluta inter ea motionem
mutationem e aliqum: vt si duas horas abisse nobis co
gnoscim; non aliud id colligimus: nisi de actibus: quia
sunt de ambulauim; aut scripsimur aut declarauim; im.
Quāobzē neutriū p̄t ab alio feruari. Sane priores ra
tiones asciscunt non eē idem motus z tps. Sequētes oīte
dunt tempus sine motu haberi posse.

Capropter tps aut accidens aut affectio aut he
rens z additū: vt cūq; annexumq; motu non ipse
motus existimādum. Nam accidentia z affectio
nes q̄uis non sint a subiectis abiucta: tñ eadem
subiectis non sunt. Alius itaq; ordiendū est: vt ea res q̄
latissime pateat. Quicquid per locū mouet: quēadmodū
ex aliquo mouet in aliqd: ita in aliquo spacio z interval
lo mouet. Atq; hoc ego cause facio cur motus quoq; ipse
continū habeat: quia videlicet cum magnitudine q̄ con
tinua est atēditur: z spacio q̄si allinif applicaturq; q̄q;
stabilis sedētarie rei fluxat z subitaria. Quēadmodū ita
q; motus ex magnitudine vt sit cōtinū; obtinet: ita tempus
ex motu. Quare z ad motū z ad tps cōtinuitas p̄tinet: me
rito eius magnitudinis: in quā receptus est motus. Dicif
vō in magnitudine aliqd prius aliqd esse posterius sui.
Prius. n. hoc punctū: posterius illud in stadio est: qz hoc
ad carceres: illud iacet ad calcem. Quū itaq; magnitudi
nis prius z posterius aliqd sit idem esse in motu cōperuē
Prius in motu est: qd ad prius in magnitudine suo motu
respondet. Posterius: qd ad posterius. Neq; interest q; in
magnitudine prius z posterius p̄manent: in motu semper
aboleatur z corrumpitur prius. Quāuis non sit in motu
quicq; prius: nisi sit utidem in magnitudine. Nec tñ p̄pe
tua in totum ratio vrinq; est. Non em̄ conseruat prius
in motu quēadmodū in magnitudine conseruatur. Eodē
modo q̄uis motus sit eo continuus: qz spaciū continuū
est: non tñ eodem iure continuus et spaciū habituri. Nā
spaciū ita continuū est vt compareat z p̄maneat vniuer
sum: motus vt igitur fluxat z idēdem pereat. Ex ijs patz
in motu esse prius atq; posterius. Sed z ratio quoq; pari
ter explicata est: Nunc ad examinandū videt: virū prius
z posterius q̄ in motu sunt: motus ipse sint: an aliq; res a mo
tu diuersē: z vt r̄ subiecto idem sit motus z prius z poste
rius que in motu sunt definitōe z ratione non idē. Pro
fecto videtur diuidere motus a definitione prioris z po
sterioris in motu. Nam z prius z posterius magnitudis
q̄q; subiecto magnitudines sunt: definitio tñ magnitudi
nis natura z definitione illoz abūgitur. Is. n. qui prius
z posterius definit: situm z locū i definitione cōstituit. In
definitionē magnitudinis neq; locus neq; situs ingredit.
Eūdem in modum definitio motus a definitione prioris
z posterioris in motu dissentit. Nam finituz motū: dicit
mobilis rei actū esse prioris z posterioris redditurus ra
tionē: altera via conabitur. Quēadmodū itaq; tamen si pa
ter ex subiecto sit socrates: patris tñ z socratis rōnes eua
riant. Itē quāri r̄a est ex subiecto sit lignū: diuersa tñ
z extra subam ligni definitio assignāda quāri ē: qz quāri
us in eo q; quāri nūer̄ ē nō lignū. Ita prius posterius
q; in motu: q̄q; ex subiecto habent vt sint motus: diuersā
tamē et demutātē a motu essētiā obtinēt. Ea nūc qñ a mo
tu differre monstrata est: cape scēda nobis hoc loco disq;
rēdaq; est. Itaq; aniaduertēdū diligenter est: quēadmodū
admodū prius in posterius intelligam in motu. Ergo quē
perpetū q̄ dū linea cōcipimus: vnā continuā integraz
Sed simul dissecta in partes est: aut inter puncta desini
taq; nō vult: statim prius hoc: posterius illud in linea fa
ciunt: ita in motu prius z posterius nō ante cōcipim; q̄
desinat z quasi dep̄scat aut diducat in pres: atq; ita vnus

ille tanq; alius atq; alius possit afferri. At quō diuidi p̄t
motus: illū punctis: at motus caret situ z positu. Sz di
cendū puto motū: si nō eū qui p̄rie est: saltē sui generis
aliquē quasi situ habere: vt puta: scribit nūc manus conti
nuata serie nec interpollat silū: dico illū motū quē absol
uit priorē esse eo quē initura absoluturaq; est. Quāobzē.
nempe quia illum iam consecit: hunc incipit. Sicut itaq;
secari motū hūc posse: z assignari aliqd h̄mōdi discriminē in
eo: q̄le est punctus in linea: q; p̄tis p̄oris depositio finisq;
sit: sequentis ortus initiumq; signū id (verbi gratia) sit h̄
quod dico. Nunc si igit diuidere denno motū illū currē
tis manus z volumini implexe volueris: vtar ne eodē si
gno momentoq; quo sum in priorē diuisione vsus: an pre
sente quod modo efferō: imo qd nemo iam possit efferre?
Patetq; me non illo priorē quod abij: sed alio z instante
hoc atq; iuncto vsurū. Ex ijs duobus signis virū dixeris
prius: virū posterius: an anteq; respōdeas testatū scriptu
ra est: illud esse prius: cuius opera interuentuq; priorē
diuisione cōmisimus: illud posterius: cuius posterioz.
Sed quāobzē prius est hoc altero? Num iccirco quia h̄
tabula scriptū est hic: illud illic: nequāq; alioquin si fer
ptum non fuisset: neq; hoc prius: neq; illud posterius ha
beretur: quod ridiculū est. Nam quur ita? Constat igitur
prius hoc vtq; p̄terisse posterius alterū subsecutū.
Eū ergo diuidimus motū in plura momentis secamus:
aliud q̄ tempus z tempis partes afferimus: p̄teritū im
enim z futurū ex quibus constat tēpus: nihil aliud sūt q̄
series prioris z posterioris in motu: que momentis diffi
niuntur: z tanq; aliud atq; aliud numerant. Quare idem
erit tēpus z prius z posterius in motu nō simpliciter: sed
quotiens diffiniunt z numerant. Diffiniunt vō non aliō
modo q̄ cum duo momenta afferūtur z accidunt animo
vnū vt prius z prioris motus extremū: altez vt posteri
et posterioris motus extremū. Item nō aliter diffiniūt
q̄ extrema a medijs diuersa esse concipimus. Quū enim
animus eius momenti memor: de quo pridie cogitauerit
postridie de altero cogitat: continuo intelligit id esse tem
pus qd duobus momentis: perinde ac duabus margi
bus includitur: atq; ita demū vniuersitatē illam potest di
stribuere in partes z horas quindecim aut sexdecim dice
re: tanq; si de linea finita pedem quis recidat: duob; mo
dis inditis punctis. Sed z vnū quoq; momentū sepe fa
cit vt intelligat tempus. Verū hoc non absolute aut per
petuo: sed quotiens momentū illud p̄o initio z pro exitu
insumit. Nam ex hoc qz prioris z posterioris sensus qui
dam elicitur. Id em̄ prius est cuius momentū est exitus:
illud posterius cuius initū. Ita omnino cōfit: vt natura
omnis z essentia temporis a priorē z posteriore in motu
ducatur. Erit igit hęc definitio tēporis: discriminē prioris
z posterioris in motu: quotiens distinguuntur discrimi
nanturq; hoc est quotiens in numerū veniunt z percēsen
tur ab animo. Numerus enim nō vnus est neq; eius rei
que impromiscua penitus indiscretaq; sit: sed eius q̄ par
tes diuersas sui q; generis habeat. Non ergo motus ipse
sed partes in motu penes prius z posterius numerate sūt
tempus. Quare vt que dicta sunt omnino breuit; conclusi
one teneamur: cōmodissime definiemus hoc modo. Tem
pus est numerus de priorē z posteriore motu collectus.
Vlud aut argumento est: tempus esse numerum
oportere: q; quicquid rationē pluris z minoris
capit: numero indicat estimaturq;. Numerus q̄
quiddā est tempus. Sed z prius atq; posterius
recte adiectū est: quod hinc liquet. Numerant motus et
quidē plures simul. Nam z augetere z calefcere z defer
ri quis eodē p̄incto p̄t: atq; ita tribus simul agi moueri
qz motibus huiuscemodi motū. Ternariū numerū non
dicimus esse tēpus: sed eum numerū quez seorsum in sin
gulis motibus prius z posterius faciunt. Neq; perturba
ri quem velim: q; quum numeratas partes in motu tem

101

101

pus esse dicamus: nō tam enūmeratas res modo: sed numerum in definitione locauimus. Nam res numerate solent interim numer^o dici. Quē ad modū. n. duplex significatio mēsure est. Nam et quod mensurat: vt olla: vt cadus vt modius: et quod mensurat: vt triticū in modio: vt vinū in cado: vt uīq; nomine mēsure cōmunicat. Dicimur enim hēstitalle modium: non ligneū: et bibisse cadum nō ipsam vegetem eneam: ita et numerus non solū est is qui ex vnitatibus constat: sed et res ipse que numerant. Ille discretus est nō continuus: et ad naturā temporis explorandaz significandamq; pertinere nō potest: immo impedimento est potius: hic continuus est: eo modo quo tripodanum telum. Neq; accedendū Saleno est qui tempus caulatur definitū esse per tempus. Is quum pleraq; significata prioris posteriorisq; dinumerasset: dixit cetera nō congruere definitioni prius et posterius temporis solum videtur congruere. Ita efficiebat vt tempus numerus motus esset sū prius et posteriusq; tēpīs. Sed sciēdū est prius et posterius: que in motu sunt non habere a tempore: vt prius et posterius sint: sed e contrario potius efficere: vt prius et posterius adsint in tempore. Quā autem prius et posterius in motu est: dictum est a priori et posteriori in magnitudine proficisci: vnde et continuas nascere tur. Atq; hoc euidenter Aristoteles indicat. Vnus inquit et posterius in loco primum habentur: inibi q; positi constant et sū. Sed cum ea in magnitudine afferantur: necesse est in motu q; easdem rationes afferi. Sed concedatur Saleno prius et posterius motu nihil aliud significare: q; prius et posterius temporis: quid tum postea? Neq; enim nos fere aliud dicimus. Nam quum tempus esse prius et posterius in motu dicamus: necessariūq; sit: vt idem afferant definitiones et nomina que definiuntur: nihil certe aliud fuerit prius in motu: atq; posterius q; prius et posterius tēporis. Quā obrem hoc illum latuit qui definitionem oppugnat: et mehercle tutius fuerat illam admittere. Sed et vt aliud atq; aliud tempus sit: hoc facit motus: qui alius semper atq; alius cernitur. Ceterum queri solet: quum plures motus simul ac pluribus locis exerceantur exercetur Athenis: exercetur Lacedemone: exercetur Corinthis: quid nā cause est: quur non et plura sint tempora? Quoniam inquam idem momentum idem vbiq; nunc est: ab ipso autē nunc habet tempus: vt idem et diuersum intelligatur: atq; vni tempus est tunc: quum vnus est nunc: plura quum plura differentiaq;. Plura et differentia sunt: quotiens vni vt prius: alterum vt posterius designatur. Sed adhuc subijt quod ambigas: qui fieri possit: vt ipsa nunc momenta q; differant: quum ratio et natura vna sit omnibus: q; vnus prius hoc: posterius illud intelligatur. Aut Socrate alium putemus fuisse: quum in Lycio sederet: alium quum in foro ageret: quod sophiste pollicentur ostēdere. Sed soluitur: quemadmodū socrates q; vnus sese huc illuc conseret: tamen subiecto vnus erat ratione diuersus: quia nō idem sit in Lycio et in foro esse: ita et in ipius momenti: q; vnus subiecto natura vna: atq; substantia habeat: ratione tamen definitioneq; differret. Est. n. alia ratio eius nunc quod apud Homerū Hector dicit: quum equos alloquit inhoraturq;. Nunc agite Alipides generosum antollite pectus. Promite presentes animos discrimine herili. Cōstet vestra manus. Alia huius qd hoc albo nūc scribit.

Et vt planū condiscatur hec paulo sunt alti^o pendenda. Magnitudinē comitatur motus. Motū comitatur ips: vt diximus. Quapropter equū ē: vt harū quoq; rerum cause efficientes in generātesq; eadē inter se. p. portione respondeant. Magnitudinis efficiens causa punctus est. Motus ea res q; mouet in motuq; est. Temporis ipsam nunc siue momentum: erit igitur momentum vni. Quemadmodū vn^o ē punctus: vnus est lapsus: siue huc siue illuc feratur. Sed rōne definitioneq; discrepat. Nam rem q; mouet defertq; ita consequit momentum: vt ipsam delationem tēps. Sed et cognoscitur quoq; ipsum momentum non alia re q; ea q; mouetur et fert. Nam et eius transitum numerantur. Alioquin illa quiescente nullū discernicūlū prioris et posterioris extaret. Sed quoniam mobile interim locū priorē obinet: interim posteriozem: sit ita vt in motu tum tempus incernatur. Porro hoc tū pri^o tū posteri^o qd nūerari dicim^o: ipsū omnino nūc est: vnde fit vt subiecto idē sit pri^o et posteri^o nūc. Ratione vtiq; et definitione differat. In eo. n. qd nūerum p. bet quodq; potest tanq; aliud atq; aliud accipi: efficit ratione et definitione diuersum. Porro eo vō q; res que defertur notior est delatione sua: cum omne quod mouetur mōstratū aliquid sit et subiectū quoq; momentum notius erit et manifestius tempore. Nam de tota imensitate tēpsolum momentum attingitur. Clarū est autē semet comitari et appellare vicissim momentum et tempus: ita vt sine altero neutrum possit consistere. Est. n. tempus fere de momentis constitutus constatq; nūerus. Nam momentum quodammodo vnitas temporis est. Et sicut vnitas repetitione alteratoneq; nūerum facit: ita momentum reciprocatōe et iteratione tempus: et quē ad modū vnitas q; insectilis cōstituit tū numerū sectilem: ita momentum quod in diuisibile est inuehit tempus qd diuisibile est. Ceterum differentia in eo noscitur: q; momenta vnā continentā pariunt: vnitas discretionē molitur. Plane continuat momenta tēpsio vt dixi: sed et diuidunt quoq; eo mō: quo motū suū mobile: et delatule delationē. Est. n. ideo ingis et vna delatio: q; vni est quod defertur: vnū inq; non simpliciter. Nam hoc quidē modo vna res fuerit qua mōstratur: eoz p. usq; est: qua lignū qua ferrum qua lapis: sed qua defertur: id est in eo quod in motu delationeq; est: quod respectu vni esse non potest si motū distrahatur interruptue. Tunc. n. neq; cōtinuus neq; vnus fuerit motus: q; vnus sit id: qd mouetur vnus: sed tunc et vnus p. tinuus est: cum quod defertur in eoq; defertur est vni: hoc eū quū nō interlatat nec interquiescit: alioquin interpollando prior motus definit et posteriori abscinditur atq; dirimitur. Deinde repetitur series p. tinuatq; vicibus. Atq; ad hec ois res que referatur ita se habet: vt punctus ad lineam. Quāq; non nihil interest: quia punctus assignari bis tum pro initio tum p. exitu pōt. Est. n. permanens quidā punct^o: et sū fere stabilem habet. Et qd defertur in eo qd defertur bis afferri non pōt: q; continue a statu suo demutat: non q; demutat a se sed q; alii subinde semp atq; alium locum demutat et verit. Nam si bis eodē in loco haberi posteriam inibi insisteret: atq; ita nō p. tinue moueretur vt subiaceret. Eodē mō neq; momentum assignari bis pōt. Dicit aliquis si momentum bis assignari nō potest: quomō p. nebit in numerū? Certe vt puncta: non ea q; principii finisq; sunt: s; que vtiq; extremas linee clausulas insident diuersa inter se distincta q; sunt: ita vt tum hoc tum illud seorsū mōstrari et accipi possit. Ad eundē modum et momenta quib^o includitur tēps accipiuntur: vt diuersa: hoc vt prius: illud vt posteri^o afferatur. Idē vō bis accipi nullo mō pōt: q; nullo mō ēt pōt tēps sūti: palā quoq; ē tēps p. tem non esse momentum: sicut neq; res q; defert: p. ē delatōis: neq; linee punctus. Nam lineā p. tē in lineas: et motū in motus et tempus in tēpora. Sed queritur vtrius extremū sit ipsū momentum: vtrū motus an tempus. Dicitur est. n. aliquādo momentum mouentis et instantibus diuidi. Soluitur p. se extremū est temporis: sed q; tēps nihil aliud est q; p. tem extremū et terminus fuerit ita p. accidens erit termin^o motus: et vbiq; simul motibus oib^o assidebit. Causa ea quā dixi: quia videlicet non est per se terminus motus: aliq; ei tū motui p. feruire et additūq; esset: cuius esse terminus diceretur: sed per se terminus temporis est: quod nu-

103

104

105

106

107

mero motus describitur. Numerus vero plurimumque rerum si
mult esse idem potest. Exempli gratia. Denarius veterinorum et
hoim. Quisq; tempus non sit numerus. Is quo numero,
numerus qui ob id numerus numerans recte appellabitur. Sed
quem numeramus: qui et numeratus numerus dicitur: ha
bet in proprietate et vestigia numeri numerantis. Ubique enim
bet in proprietate et vestigia numeri numerantis. Ubique enim
bet in proprietate et vestigia numeri numerantis. Ubique enim

Ad 2. continui quoque sit tempus oportet. Adnotandum.
vniuersus et ipse continuus est. Sed ambigat
cum numeri secto extrahi non possit in infinitum
sed finem offendat et quidem minus habeatur ut
non possit: et tempus aliqd ostendi mihi
non potest. An duplex est numerus: alter qui ex unitatibus constat: atq;
hic est minimus: potest alter qui non ex unitatibus absolute: sed ex
rebus partibus: ut equis canibus lineis. Nam et quinq; line
as et quinq; triangula dicere numeros solemus. Tales nu
meri si de multitudine queris minimum habent. Nam due
linee et duo equi minimum sunt: si magnitudine spectas non
habent. Nam quinq; res talis in infinitum secabilis est. Eodē
modo presunt alicuius certiq; tps. Verbi gratia. Duarum
horarum in eo qd continuū est afferri breuissimū aut mini
mū aliqd nequeat: qz in eo respectu non est nūerabile. In
eo vero qd definitur: et quodāmodo differat momentis prio
re posterioriq; hactenus et nūerari potest: et minimum adipi
sci. Due hore quo ad nūerū prius et minime sunt: quo ad
magnitudinē et continuationē non sunt. Nec caret ratioe
et tempus multū et paucū longū et breue dicitur. Habet enim
conditionē vniuersū qd quantitatis tum continue tum discrete.
Nam quinq; et partiuū est dicitur longū et breue: qua di
stinguitur nūeraturq; in hoc nūerū dicitur multus et pau
cus. Non in voluere aut tardū pprie dixeris tempus: quan
do neq; vllus quoq; nūerū aut tardus aut velox habet.

Ar est aut ut simul vbiq; idē tempus sit: quousq; qd
prius et posterius est diuersa inter se sint tpa. Nam
et motus presens vnus est: tā estis preteritus et fut
urus diuersi. Hetera et tempus et nūerū nō is
quo nūeramus: sed is qui nūeratur: hec autē idem ē oim.
Ciodenarius: siue is equoz siue hoim fuerit. Nūerare vō
res: si hoies decē et equi decem non sunt amplius eadem
ergo si tps sūm prius et posterius nūerat: necesse est: vt
prius et posterius diuersa sint tempora. Item quē ad mo
dū motus vnus et idē semel digestus potest iterz atq; iterz
mutari: ita et tps pot vni et idem iterz atq; iterum reuerti:
ver estus autumnus hyems. Substantia itaq; tps hec ē.
Nam in motu prius et posterius nūerata sunt tempora.

Orō tempus cum ita definatur principaliter
motū mensurari. Per accidens contra mensura
tur a motu: non solū enim dicimus motū multum:
eum qui multo tpe agitur exerceturq;: sed tem
pus et diuersū multum in quo multus pficit motus. Alio
quin hoc et in ceteris mensuris quoq; visit. Dēs. n. a mē
suras vicissim contraq; mensurantur. Nam et modius
tritici modium ligneum: et cadus vini cadum eneum re
mentur: si quadrent. si neq; exuberent neq; subsidant.
Atq; hoc in mensuris continuus non admodū mirū est:
quōd et tpe ille nūerū qui ex unitatibus constat quodāmodo
a numeratis rebus vice inuersa recurritur renūeratur
q. Quē admodū. n. ex denario decem equos intelligo:
ita ex equis decem denariū numerū apprehendo: qz vni
tates decē viderē et equis decem respondere et accommodaris
nec possit denariū vnū qz intelligi: nisi aut singulis equis
singule unitates sortito tribuerētur: aut equus vnus deci
es promeret. Sane debita ratione vtrūq; contingit vt et
mensuret et mensuretur tempus. Nam si vt dictū est magnitu
dine motus: et motus tempus affecla comesq; est: quē sa
mulatū habet ad magnitudinē motus: eum habebit tem

pus ad motum: et quemadmodū motus magnitudinē mē
surat: contraq; a magnitudine mensurat. Nam et viā di
cimus multa: quia quā profectio multa sit: et profectio e con
uerso multam: quia multa sit via: ita et tempus motū mou
tur: et motus remeitur tempus. Proinde motum multum
dicimus: quia et tempus multū sit: et tempus multū: quia
sit multus et motus. Sed quonā pacto motū mensurat tē
pus? An quia partem aliquā definit: que vniuersum mo
tum mensurat: vt passus: qui replicatus totam stadij lon
gitudinem conficit. Nam hora mensis annus esse aliud
possunt qz tantus: aut tantus cursus motusq; solis.

Clonia vero propterea in tempore motus est: qz mē
suratur a tempore. Nihil enim aliud est motū es
se qz oriri et fieri: cui iam affunditur et attenditur
tempus: atq; id quod hunc fluxum mensurat:
palam est et ceteras quoq; res futuras in tempore ratione
illa qz mensurat a tempore. Nam esse in tempore aliquid bifa
riam dicitur: vno modo qz sit tum cum tempus est: altero
vt sunt ea que in numero esse dicuntur: atq; hic posterior
modus rursus diducitur. Nam aut res in numero sunt
tanq; partes affectionesq; numeri: vt duo par et impar: aut
ita vt earū rerum habeatur aliquis numerus: quo gene
re decem equi et decem boues esse in numero videntur.

Siquidem tempus est numerus: patet ea que in tempore
sunt: in numero quoq; esse oportere. Et momentū qui
dem et prius et posterius: ita sunt in tempore: vt impar et
vnitas in eo numero qui ex unitatibus conflatur. Nam
quemadmodū illa sunt accidentia numeri: ita hec sūt ac
cidentia temporis: at res ita sunt in tempore: non vt impar et
vnitas: sed vt equi decem in numero. Quē admodū itaq;
semper est aliquis numerus: qui excedit ea que in hunc
modum in numero esse dicuntur: quia omni numero de
terminato potest semper maior aliquis assignari: ita et tem
pus semper amplius est: excedensq; ea que tempore conti
nent. Tempus enim numerus quidam est. Quē suta haberet
ea que sunt in tempore: necesse est vt contineantur a tem
pore: quemadmodū ea que sunt in numero continentur a
numero: et ea que in loco sunt continentur a loco. Atq; hic
significatus maxime proprius et primarius est: quo res ef
se in tempore dicitur. Nam putare esse quicquam in tempore:
circo quia tunc sit quum tempus est: aut esse in motu: quia
tunc sit quū motus est. nihil est aliud qz putare celum esse
in milio: quia tunc celum est quum et milio. Verū vt esse
simul multa possint: esse in altero quippiam nihil esse ali
ud qz vnū ab altero cōtineri. Unde plequē est: vt vtrūq;
sit simul: nō tamen simulatq; res alique simul sunt: conti
nuo altera in altera cōtinebit. Atq; hoc primū accidit tps
que esse dicunt in tempore. Accidit etiā vt patires obediq;
a tempore videant. Nam et putrescere et exedire tempore et
inueterascere cōfescere et obliuione deleri dicunt. Nō
enim eadē ratio temporis est: quum domū hanc exedifica
tam in tempore dicimus: illā tempore et vetustate collapsam.
Sed hinc ab opifice exedificatur in tempore. hinc vtrūq;
et a tempore collapsam: et collapsam in tempore dicimus.

Item docemur in tpe: sed a magistro dediscimus in tpe:
sed sola iniuria temporis. Demū aliā causam qz tempus obli
uionis: et spontaliū obliuionū afferre nō possumus. Pro
inde non male vident videri: qui tempus aurore interitū
et corruptiois appellāt: quū numerus motus sit. Sed aut
discutiat et deturbet: quod prius exabat. Quē si vera sunt
hec: constat imortalia et perpetua quatenus talia sunt: in
tempore esse non posse: nam neq; inclusi sunt tempore: ne
qz ad capiendā et ferendā iniuriam temporis parata: ne
qz cum tempore cōmutantur: neq; tempore pro suis assistunt
Igitur neq; mēsurantur: neq; circūfistunt a tempore: quia
nullum tempus substantiā eoz pot excedere. Sed con
tra potius ipsa omne tempus allatū transcendūt et supant.
Sed occurritur. Nam si motus perpetuus ē que infra prob
batur: perpetua aut in tempore esse non possunt: videt

114

115

116

117

effici: ne sit motus in tēpore: an quia diuersus assidue motus est: neq; nūero ynquā idem habet: sed z est z oritur cum tempore: imo vō cum motu ipsū tēpus efficitur: vt alterū alterius ope unū indigereq; videat. Quapropter tamen tēpus motū: neq; excedat: neq; contineat: q; tū vī cissim addita p̄neraq; sūt: vīq; hoc noīe mot? eē in tpe dī.

118

Et quia tēpus mēsurā motus est: erit enā quietis mēsurā. Et enim quies puatio mot? est: habitū vō z puuationē eodem istrumento cognoscim? oculis lucem z tenebras auditu vocē z iaciturnitatem. Quare erit z quies in tēpore: non tū: quia in tēpore: continuo erit etiā in motu. Non. n. tempus est motus: sed nūerus z accidens motus. Neq; si quicq; est in accidente: erit item in eo cuius est accidēs. Nam neq; si quid in die fuerit: erit etiā in cursu solis. Iḡtur quies non erit in motu ipso: sed in numero z accidente motus. Prohinc solemus dicere egrotantē tanto tēpore quiescisse: non tū eodem mō quietē mēsurat tēpus: quo mēsurat motus: sed motum per se: quietē per accidens: ex eo videlicet: q; tunc quū aliqua res quiescit: alibi agitur motus quē tempus per se mēsurat. Mox enim per se mēsurā est eius cursus quo sol sub terrenis orbis plagas illuminat: per accidens dōmitionum: et quietis z somni: quo tunc animalia perferūt. Quiescere vō non dicuntur ea que penitus immobilia sunt: sed ea que q̄q; moueri possunt nō sunt tamen in motu. Nec igitur: que ita immobilia sunt vt geſcant idest que ad accipiendum z ferendum motum apta parataq; sunt: exceduntur a tempore: z propterea que ita quiescunt merito dicuntur quiescere in tempore: quia sue quietis ad est et super est tempus. Mēsurat vō tempus res que mouentur in eo q; mouentur: z res que quiescūt in eo q; quiescunt. Nam motum earum rerum z quietē quantum vtrumq; sit mēsurat. Non ergo simpliciter res que mouentur mēsurantur a tempore: sed rerum quātū sunt motus: Nam solū mēsurare simpliciter tempus nō potest: quia eius essentiam non mēsurat sed motum: neq; nos id fugiat motus quietisq; mēsuram dici tempus posse: unmerum non posse nisi motus dici. Mox enim z posterius quozum numerus tempus est in motu habetur: non in quiete vtpote cuius essentia non consistit in prioris alicuius ad aliquod posterius transitu.

120

Manifestū est ex ijs que diximus ea que neq; mouentur neq; quiescunt: non posse a tempore mēsurari. Tempus enim tantum motus quietisq; mēsurā est. Sed et ea que non sunt: in tempore esse non possunt: qualia ea que constare nullo modo queunt. Verbi gratia: vt diameter cum horis quadret conueniatue: idest vt commensurabilis lateri sit. Nec enim neq; mouentur neq; quiescunt. At tempus mēsurā est motus et quietis. Mox per se: per accidens quietis. Que cumq; itaq; oritur et interitum agnoscent: demū omnia que interim sunt interim non sunt: necesse est in tempore habeantur. Afferi enim tempus aliquod potest quod eorum excedat essentiam: quodq; amplius sit vō illo: quo sue cuiusq; eorum substantie mēsurantur. Ea quoq; que non sunt vtrumq; a tempore continentur: esse videntur in tēpore: quoniam aut a preterito aut a futuro aut ab vtroq; omnia continentur. A preterito Homerus: a futuro: deliquium solis z lune. Ab vtroq; ea que partim fuerunt: partim futura sunt: vt bellum persicum. Sed que nulla ratione includuntur in tempore: ea neq; fuisse vnq; neq; modo esse: neq; futura sequentibus seculis videntur. Eorum vō que non sunt: si contraria et opposita semper sūt vt diametrū incommensurabilem esse cum costa: in tempore esse non possunt: quia perpetua sempiternaq; sunt: q; si hoc in tempore non fit neq; illd quoq; fuerit diameter commensurabile esse cum costa: quia opponit perpetue sempiternaq; veritati. At quoq; opposita nō sūt semper: ea possunt eē z non eē: z generatiōi z corruptiōi debent.

Iso nunc bifariā vtimur pprie z latius. De pprio agendū est prius. Sane illud tale est: quale definimus supra: quo videlicet z continuatur z diuiditur tēpus. Nam preteritū futuro comitū et continuat. Vtrūq; enim terminū cōmuni tanq; copulā innectitur iungiturq;. Sed z diuidit quoq; atq; discretio in eo q; punctus manet z resistat: hoc non manet: sed aliud semper atq; aliud oritur. Preterea punctus actu se assignari accipiq; non possit. nam assignare volentē cogitationeq; assignetur. Ac in eo quidē quod momentū diuictio sit ratione: tamen in duo momenta distrahif. Nam si spectetur in eo quod continuat: tunc z subiecto vno: et ratione vna censebitur: quemadmodū z in lineis mathe maticis punctus. Nam si punctus vt diuidit distrahif: quasi dehisceat in duo: aliusq; atq; alius definitione monstrabitur. Si vt continuantē: vnitas in eo z coalitus apparet. Ita z hoc quod nunc vocamus: vt semper subiecto vnum est: ita definitione nō semper est vnum. nam si monstratur vt dirimens altero tm̄ genere vnū: idest subiecto videbitur. Sin vt continuans: vtroq; id est subiecto et ratione. Alioquin momentū semper potentia est: sine vt secans siue vt copulans afferatur. Nam z differt hoc iam a puncto: q; punctus q̄q; ipseq; secat z copulat: non tamen potentia semper est. Sed ambigit modo vt actus: modo vt potentia consistet. Hactenus de eo quod pprie exacteq; appellatur tunc. Et est latior alius fuoziq; significatus. nam tempus id quod iunctum vtrumq; est z proxime adiacet: tum preteritum tum futurū ratione vicine solet hoc aduerbio demonstrari. nam z neutrum quem nunc dicimus: qui perandie sit venturum: z venisse nunc: qui pridie venerit. At diluuium z bellum troianū non dicimus nunc fuisse: q̄q; vnq; ab inde tempus fluozē ac seriem suam ad usq; hodiernū attinuerit: quia tamen ab hoc eui remotissima illa sunt: hoc noīe censeari non possunt.

Olim aliquādoue dicimus: demonstratōes prioris aut posterioris alicuius momenti ad presens signū referimus: vt si olim captum illuz dicimus: aut olim diluuiū futurū: necesse est ut p̄teritū momentū: quo captū est illum: tum futurum qd ad diluuium pertinet: vtrūq; ad notam p̄sentem reuocare atq; conserrere: arguendo est: quod quum alicuius rei gēte regēdeue certū tempus supputare aut afferre non possumus: nec scire vtrūq; profitemur quando fuerit futurae sit. Dicit aliquis si ad quodq; tempus accōmodari hoc aduerbiū aliquando potest: quia nullū est tempus: quod aut non habuerit aliquando aut habiturū non sit certum initium: huiusmodi aut aduerbiū p̄finitū semper et terminatū tempus ostēdit: nonne maxime videt futurū ergo deficiet inter cadetue aliquando tempus? quid esse non potest: quia neq; motus quoq; vnq; cessauerit. Aut igitur aliud continue tempus exoritur: aut idem verum atq; iterū alternat z cōmeat. An idem est de tempore sentiendū quod de ipso motu statuitur. nam si idem z vnus aliquando exercet motus: erit in idem vnum idemq; tempus. Sin in illo sequitur: in hoc quoq; sequitur. Et perculles manifestū est semper aliud atq; aliud tempus oris idq; de momento ipso cognoscitur. quum enī simul id est initium z exitus sit: liquido patet: alterius temporis exitum alterius esse initium oportere. Nam idem momentum pro exitu: z initio eiusdem temporis esse nemo: nisi aut imperitissimus aut obstupidus dixerit. Alioq; circa idem duo maxime p̄gnantia atq; opposita verfarentur. Sed neq; deficiet vnq; cadetue tempus: quia tempus in

In initio porro est: quia semper in momento est. Am proximum adiunctumque est et quasi imminet p[ro]sensu momento: ita ut in futurum propendat eiusque pars sit. Quando nam proficisceris: iam quoniam prope est proficiscendi tempus. Sed ad preteritum quoque interim respiciat eiusque pars efficitur: modo ne a p[re]sensu sit longinquum. Quia olim profectus es. iam quoniam p[re]sensu sit. Nam illum captum iam esse non dicimus: itcirco quia id a nostra etate que ad modum longe sit positum.

Quo et nuper p[re]teriti pars est: et propinquum p[re]sensu. Quando venisti modo nuperue: quoniam videlicet tempus id proximum iuncto imitantiq[ue] habetur. Eadem quod longinquum est: et a nostra etate memoriaque remotum. De repente ea dicuntur facta: que inopinantibus nobis improvisa et subitanea accidunt. Sed et illis potissimum videtur hec vox: que puncto brevissimo tenuiter atq[ue] insensibiliter ab oculis vaneunt et diffunt.

Uoniam vero omnia et oriri et occidere videbantur in tempore: itcirco sapientissimum alij: stultissimum alij appellauerunt tempus. Simonides sapientissimum: quia beneficio etatis multarum rerum notitiam indispicimur. Haro indocile et stultissimum: quia in iuriam temporum oblitio tum delitia hominibus inueniuntur. Atq[ue] hic rectius meo quidem animo quam simonides. Dis enim mutatio naturalis deturbat et dissipat. Quare tempus corruptionis potius quam generationis per se causa fuerit: quia ut supra dictum est: motus suapte natura impellit ut quod prius habebant. Quoniam autem priora natura per signata impulsaque euenit: ut res se in aliam naturam conuertat: huius ortus causa per accidens videtur motus et eius numerus fuisse. Illud equidem constat tempus non satis esse gignendis rebus futurum nisi actus ad sit: quo auctore et principe generentur: ut ars ut natura ut doctrina. postremo ut actio aliqua corruptionis et obliuionis futurum: etiam si nulla causa extrinsecus adiuuet: ut cernitur in his que sola vetustate aut situ ducunt aut collabunt aut fatiscunt. Quamobrem recte consueuimus dicere labem atq[ue] interitum de tempore potissimum accidere. Verum tamen nec interitum per se tempus creat: sed creati accidit illud in tempore. Natura autem et subiecta cuiusque materia corruptionis est causa. Nam queque res orta modo crescit et virescit: modo adulescit: modo statim precipiti cernitur: habetque proculdubio limites atq[ue] ambitus vite constitutos et certos. Ad de tempore quidem abunde: tum ut firmiter quid sit explicatum nobis scio. Nec omisissimum est quot modis illa verba. Nunc olim aliquando iam nup[er] modo p[re]teritum et repete dicant.

Ita diffinitio: aptum est omnem mutationem et omnem quod mouetur fieri mouerique in tempore oportere. Velocius enim et tardius in omni mutatione cernuntur. Velocius vero nihil est aliud quam id quod prius transit in subiectum ac peruenit. Loco subiectum: id quo tendit. Motus locus forma et qualitate. et ut clarius id sit exemplum in delatione sumatur. Quam per eque spatium: due res aguntur ea moueri velocius dicitur: que prior spatium conficit. Quis si et eiusdem generis spatium ambabus sit substitutum: videlicet utriusque rectum aut utriusque obliquum: et motu preterea uniformi ferantur. Ita duabus his rationibus obseruatis ea res velocius intelligitur: que prior calcem tenebit: que si conditionum illarum deest: fuerit altera fieri possit: ut res tardior prius sine attigeret quam redi sit nobis. Quis itaque motus ois et oisior et tardior potest non nihil aliud est quam h[ic] prius et posterior: necesse est esse motum omnem in tempore. Prius enim et posterior dicitur facta collatione ad distantiam et absentiam a presenti momento. Nam que quomodo momenti in tempore sit. In eodem enim est momentum momenti distantia: manifestum est verissimum esse quod dicitur:

mus: si prius et posterior omnis habet motus. Ea autem sunt in tempore omnem motum esse in tempore oportet. Et quobrem esse vbiq[ue] volumus tempus in terra mari celo: nempe tempus est affectio quedam habitus motus. Mortuos enim numerate in motu sunt tempus. Terra vero mare celum et id genus reliqua ideo mobilia sunt: quia aut in totum: aut in parte in loco sunt. Et hercule motus et tempus iuncta et religata mutuo sunt: Quare in quibus perspicitur motus: in his quoque spectabitur et tempus: et ut queque se habent ad motum: ita se habebunt ad tempus: p[er]inde res potentia mobiles potentia: que intelliguntur in tempore: cuiusmodi ea sunt: que gescunt. Quare vero iam mouent in actibus sunt actu que habebunt in tempore.

Et ga enuerare pres in motu sunt tempus: si non sit ut queque res que numeret constat: neque numerati que esse v[er]is futuri. Quia si nihil aliud numerare potest quam anima: aut anime ea porro: que dicitur intellectus et ratio: nisi extauerit anima: utriusque: neque ipsi tempus extauerit. Si igitur duplex est numerus: numerabilis hic: ille numeratus: hoc est: potentia hic: actu ille: quum neuter possit consistere: si neque potestate nec actu habeat aliquid numerans: perspicuo liquet non extiterit tempus: nisi extiterit animus. Quia que Boethius putat nihil verare numerum esse sine eo quod numeret: quoad modum sensibile sine eo quod sentiat. Sed fallit. Ea enim que referunt ad aliquid simul habentur: et que potestate sunt: ad res eiusdem habitus referunt. Quamobrem si non super id quod possit numerare: hoc est: ut ita loquamur si non super numeratum: neque numerabile superabit. Quia utriusque illud: cui accidit esse numerabile: possit esse sine eo quod numerat: non tamen ipsum numerabile hoc potest: neque que numerabile est: igitur motus potest esse et si nulla res numeret: prius et posterior esse non possunt nisi numeret atque monstrant. Si ergo ipsi monstratio assignatioque prioris et posterioris sit: ut effectus: ut sine actione animi tempus preterit. Immo neque motus: que ipse consistit a se dempto: cum circularis motus sonus et origo sit omnium motuum. Illud enim cor porro tum alteratur: tum minuitur et crescit. Illud vero intelligentia certo desiderio intendit que creat. Sed et aialium que motus sunt opera anime. Motum autem omnem tempus est numerus: queque enim motus et vnus et continuus fuerit: habet prioris et posterioris discrimina: non solum delatio sed auctio: sed generatio sed alteratio.

Ueris autem quur non et simul plura sint tempora: si plures simul spectant et exercent motus: cuiusque aut motus numerum dicimus esse ipsi? An ga momentum idem numero vnus habet: quod omnibus illis preterit delatio auctio alteratio: ipsiusque est quod numerat: quod modo ut prius: modo ut posterior solet afferri. Quia si illud est vnus omnibus: tempus que esse vnus omnibus oportebit. Si enim tempus aliter atq[ue] est motibus inhesisset: secari vniq[ue] cum illis possit ac diuidi: que ad modum possunt cum corporibus color frigis albedo nigritia. Sed que duratio et comoratio ea: que numeratur in motibus tempus est: nihil prohibet vnus idem que tempus preterito esse preministrare que pluribus motibus. Atq[ue] hoc quoque in eo numero cernitur: qui ex vnitatibus oritur: in eo summa eadem est. etiam si ex differentibus et dissidentibus rebus ducatur: canum hic cetus illic equorum habetur: septem tamen et hi et illi dicuntur. Quare quemadmodum idem numerus diuersis rebus adiungitur ita in plures motus simul vnus temporis opera sufficit. Non tamen propterea velocitas eadem: neque idem locum omnium motuum est quia tempus earum rerum numeratu non constat: velocitatis dico tarditatisue: aut differentie omnino alteri: ut que corruptio hec: illa sit auctio: hec alteratio: illa delatio. sed prioris et posterioris tantum: ut dixi. Prius autem atq[ue] posterior idem adesse omnibus motibus: qui simul cernuntur. Hec sunt que Aristoteles hoc loco dicit. Ea vero que super hec patere difficultatem cuiuspiam possent in medium considerari hominum afferimus.

130

131

Digressio.

Prius posteriusque in magnitudine et spacio primum habentur: mox in motu qui inibi exerceatur deinde in tempore: quo pacto in auctione: minutione: alteratione prius et posterius notatur: quando nulle illarum magnitudinem ullam: aut spacium permaneat: neque locum ex loco mutant: sed in corpore ita spectantur: ut uniuersum id sensum alterascit et uniuersum paulatim increascit. Unde inquam tempus in huiusmodi motibus suis prius et posterius reponat: que admodum reponit in motu locali. Quod si in illis motibus: neque prius neque posterius inuenitur: quomodo eorum motuum numerus poterit esse tempus? Sed forte in auctione suspicari quis posset: dari aliquem locum: unde res diuerse: et locum item aliquem in quem intendit: quia mutatio ea de minore sit in ampliozem locum. At in alteratione generatione et corruptione: quod suffugium habeas: in his necesse est tempus sibi ipsi prius et posterius prebeat. Quo fit ut tempus aut solum motum localem principaliter mensuret: aut si ceteros quoque mensurat principaliter certe eo priore et posteriore: non egeat: quod spacio situsque outur.

Reterea si comunit omnium motuum numerus tempus est: qui fieri potest: ut a motu pendeat essentia temporis? Nam si neque ab hoc neque ab illo motu tempus pendet: sane neque a motu simpliciter pendet: sit enim absurdum idem esse prius et posterius in omnibus motibus dicere. Nam et hoc ipsum in questione est: qui possit fieri ut omnis motus inuehat momentum unum. Enimvero illud unum aut genere aut specie aut numero unum habebitur: si genere aut specie: saltem numero plura esse momenta utique oportebit: si numero: scire velim qui constat rerum numero disidentium unum numero accidens et affectio sit. Dixi affectio: nem: quia Aristoteles quoque tempus vocat affectionem et accidens motus: omnino impossibile est. ut res vna atque eadem numero in sit in pluribus. Alioquin unum quod esset dehisceret in plura: demumque vnus esse desineret. Ita videtur motibus pluribus plura momenta defendi: singulis qui simul agantur: debent singulaque simul oriantur et fluant. Res mehercle que captum quoque hominis refugit. Contra si non sit idem momentum proculdubio tempus nihil fuerit motus.

Eque illud quoque satisfact quod inquitur. Quod admodum summa et supputatio ipsa que numero aliquo comprehensa est: eadem ad decem equos et ad decem pecudes pertinet: ita omnes motus vnus temporis decursu sufficientur atque supplementur: id autem est idem prius et posterius numerari spectarique in omnibus motibus: quod statim falsum est. Non enim idem prius et posterius ex omni motu colligitur: nisi id ratione in fictioneque nostra: utpote quibus collibeat res diuersas eodem numero dicere. Facit hoc cogitatio et institutio nostra ut dixi: que res discrimine maximo discrepantes communi usu: quali similes contemplantur: etiam si nulla euidencia aut veritas subsit. Jam illud quomodo recte? Tempus ad cogitationem tantum valere nullam soliditatem habere aut substantiam. Atque huic sententie liquido adesse videtur aristoteles: quando is animo adempto tempus quoque ademptum iri concedit. Nam vocare mensuram tempus aut numerum putare: hoc ipsi comminiscimur: et nostra illa interpretatio est: ut enim Boethius ait: nulla mensura constituitur a natura: sed mensurare et numerare nisi a functione nisi est opus. Nec arbitror non strictum cur simue: sed peniculate et diglieter esse tractanda premeda que et ut non temere desciscendum: ita non facile ac leuiter accedendum.

Ed quonia mensurabilia omnia cognato et con genere aliquo mensurantur: linee lineis: vnitate vnitate: quum tempus mensurabile sit: poterit etiam tpe mensurari. Illud qualenam sit in p

sentia vestigandum a nobis. Ceterum palam est quodcumque tempus mensura temporis constituitur: idem motus quoque alius cuius mensura futura. Nam tempus omne mensura motu fit motu alioque: perfecto tempus qui motu illi preferretur: mensura temporis eius habebit: in quo motus alius exercebuntur. Sed quisnam princeps ille motus est? Alteratio sane auctio generatio esse non possunt: quia nec plures vniformes sunt: erit ergo delatio: non omnis vniformis: ea que orbicularis est: et que celo vniformis vniformis: sed ratio et numerus nunquam in incerto est: adeo ut nihil periri deconstet. Quapropter is ceteros motus regere et metiri dices: et eorum mensura iure vocabitur. Mensura porro fit si sub aliqua temporis rationem supputationeque veniat: ex qua motus fuisse tantus aut tantus possit intelligi. Annus enim mensis et dies et nomina temporis sunt: et motus certos prefiniunt. Nam hora et tempus est: et prefiniunt sibi mundane conuersionis potuuncula vendicant: ita fit ut illa motuum omnium ratio mensuraque sit. Tempus quoque motum illi primarium demittitur: ceteros quoque motus subinde mensurat: neque ad motus ad eos sed etiam ad tempora eandem rationem habebit: nam tempora longiora a breui mensurabit. Proinde mensura diei tempus longiora mensura mensis: mensura anni mensis. Et diuerso quoque tempus mensuratur a motu: nam tantus aut tantus celi motus: tantu sibi aut tantu tempus determinat. Atque hoc apertissime liquet. Tempus mensure sunt anni mensis dies hore. hec autem nihil aliud sunt quam solis conuolutus et cursus. Non ergo caret ratione penitus eorum sententia: qui motu orbiculari celi tps esse dixerunt: quippe cum ab eo: et ab eius tpe motus alij mensurentur. Quato tpe captu est illum: annis decem: hoc est decem recursibus et reciprocatibus solis signiferi circulo. Propterea quod dici solet non est pessime usurpatum: nexa esse in orbem omnia: atque humanas res que da esse veluti circuli: et ret ea est: quare tpe oia mensurantur indidetur principiū et sine accipiunt: pinde que circuli quod obambulationeque tps. Tps autem esse videtur circuli: ea ratione quod et mensurat circuli est motus: et ab eodem retro quoque mensurat. Ceterum nihil aliud mensurata res est quam mensuratur plures: que admodum nihil aliud stadiū est quam cubiti mensuraque vnice.

Themistij phisices: liber quintus: Interpretate Hermolao Barbaro.

Clonia vero alia per se: ex accidenti alia: alia per partem mutantur: necesse est prius quam ad ea que per se mouentur: frustra consideratio intendat: attingamur leuiter ea et tanquam expediamus: que per accidens et per partem moueri dicuntur. Per accidens igitur mutatio est: quum musicus ambulat. Sed quomodo obiecti accidens: quia non ambulat in eo quum musicus: sed tanquam is: cui musico esse quadam sorte acciderit: rursum ut qui locum ex loco mutet. Sed et id quoque per accidens habetur: ea enim quis per se locum de loco mutat: qua in loco aliquo est. Per partem mutantur: que dicimus: quia in eo oculus tiens simpliciter recurat: que dicimus: quia in eo oculus conualuit aut pecus. Per se ea mouentur: que neque ex accidenti neque per partem mouentur: ut quum equus currit: quum deurit vestis: quum lignum vniformis flammatur: quum oculus sanescit. Non enim omnibus omnia motibus moueri possunt: sed quedam solum motu locali: ut celestia: nonnulla alteratione tantum: ut pectus: ut oculus. Contra ut alia per accidens mouentur: ut quum edificat musicus. Alia per abagitat manu. Alia per se: ut ea que neque per accidens: neque partibus mouentur. Quum vero quinquaginta res ad functione ois motus necessarie habeat: mouens: quod mouet: tpe in